quae fuerat peritura tot testimonia diuina recitari, pro ea 
uero quae, sicut putant, fuerat domino placitura, nullum 
eius testimonium repperiri, haec forte cogitantes, ad 
finiendas uanas et perniciosas et saluti aeternae contrarias 

70 inimicitias, ad locum conlationis nostrae omnes conuenirc 
uoluerunt, non ut tumultus nouus oriatur, sed ut uetusta 

PL,33, discordia finiatur. 
49Z Nam et illud quo in nos soient graniter inritari, quod 

reges terrae, quos tanto ante praedictum est Christo 
75 domino seruituros, leges contra haereticos et scismaticos 

pro catholica pace constituunt, credimus quod aliquando 
cogitauerint non esse culpandum, quia et antiqui reges, 
non solum gentis Hebraicac, sed etiam alienigenae, ne 
quisquam contra Deum Israel, hoc est uerum Deum, non 

80 tantum faceret, sed uel diceret aliquid, omnes regni sui 
populos praeceptis minacissimis terruerunt, et maiores 
istorum ipsam Caeciliani causam, unde nata est ista 
dissensio, ad Constantinum imperatorem per Anulinum 
proconsulem accusando miserunt, quod utique non ob 

85 aliud uidentur fecisse nisi ut imperator Constantinus 
contra eos qui superati essent, eis qui superassent aliquid 
regali auctoritate decerneret ; totamque ipsam causam 
potuerunt, et forte fecerunt ipsius collationis necessitate, 

cr. AvG., Breu. conl., I, VII (= Ep. 129, 3-4). 

64 in Dona ti parte Bal.: Dona ti parte P 79 Israel edd. : Israhel 
P 83 Anulinum Bal. cum P 1 : Anolinum p11. 

1. Formulation semblable dans AvG., Episl. ad catholicos, XIII, 
32. 
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les parties de la terre pour subsister dans la seule Afrique, 
dans le parti de Dona V ; et ils ont vu combien il est 
absurde que soient produits tant de témoignages divins 
en faveur de cette Église qui était vouée à disparaître, 
quand on n'en peut trouver aucun en faveur de celle qui, 
selon eux, devait être agréable au Seigneur. C'est peut-être 
agitant ces pensées, méditant de mettre un terme à une 
hostilité vaine, funeste, nuisible au salut éternel, qu'ils onL 
bien voulu se rendre tous au lieu de notre conférence, non 
pour susciter de nouveaux troubles, mais pour en finir avec 
une vieille discorde. 

Quant à ce grief qui cause ordinairement leur irritation 
contre nous, c'est-à-dire ces lois que les rois de la terre 
~ dont des prophéties bien antérieures avaient annoneé 
la soumission au Seigneur Christ ~ établissent contre les 
schismatiques et les hérétiques pour défendre la paix 
catholique, nous croyons qu'ils se seront enfin avisés qu'il 
ne faut pas nous en incriminer : car les anciens rois, non 
seulement des Hébreux, mais encore de nations étrangères, 
ont eu recours aux édits les plus sévères à l'encontre des 
populations de leurs royaumes pour les détourner, non 
seulement de rien faire, mais encore de rien dire contre le 
Dieu d'Israël, c'est-à-dire contre le vrai Dieu 2 ; leurs 
ancêtres aussi ont déféré devant l'empereur ConstanLin, 
par l'entremise du proconsul Anulinus, la cause même de 
Caecilianus, qui a donné lieu à notre division; ce qu'ils 
ne firent sans doute, selon toute apparence, que dans 
l'espérance que l'empereur Constantin trancherait en 
vertu de son autorité impériale au détriment de ceux qui 
auraient eu le dessous, et en faveur de ceux qui auraient 
eu le dessus. S'ils ont consulté les archives publiques --
et peut-être l'ont-ils fait, presséo par les besoins de 
cette conférence-·, ils ont pu constater que l'ensemble de 

2. Le thème se trouve déjà, plus amplement développé, dans 
AvG., Ep. 93,9 (à Vincent de Cartennae), et repris dans Ep. 105, 7. 
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archiuis pubiicis pe'i:Scrutatis, inuenire olim esse finitam 
90 post ecclesiastica iudicia quibus absolutus est Caecilianus, 

illo etiam imperatore iudicante ad cuius examen rem 
totam et primo miserunt et postea perduxerunt. Ibi 
potuerunt etiam causam Felicis Aptugnensis ordinatoris 
Caeciliani, quem malorum omnium fontem in concilio suo 

95 d_ixerant, cognoscente Aeliano proconsule ex praecepto 
emsdern imperatoris inuenire purgatam. 

Quamquam et hoc si aUenderunt, et, quod facile fuerat, 
aduerterunt, in scripturis sanctis ecclesiam Christi per
mixtis zizaniis ct palea et piscibus malis futuram esse 

lOO promissam usque ad tempus messis, uentilationis et litoris . , , 
utique cogitare potuerunt, etiamsi malam causam Caeci
lianus et coepiscopi eius habuissentl nihil eos praeiudicare 
potuisse orbi christiane quero Deus paucis credentibus 
tanto ante promisit, et nunc multis uidentibus reddidit. 

105 Nisi forte plus contra ecclesiaro ualuit homo peccans quam 
pro ecclesia Deus iurans, et iniquitas quod admisit quaro 
ueritas quod promisit. I-Iaec sentire quaro sit stultum et 
iropium iam fortasse uiderunt. Cogitauerunt quoque 
daronalos a se Maximianistas Priroiani damnatores per 

llO potestates terrenas etiam de basilicis curasse pellendos, et 
ibi certius exemplo suo recentiore didicerunt non esse 
peccatum, si tale aliquid ecclesia contra rebelles suos ab 
huiusmodi potestatibus postulat; et quod aliquos ex 
damnatis postea receperunt, quos cum damnarent, aliis 

115 etiam plurimis in eadem societate scismatis constitutis 

Cf. Avo., Breu. conl., I, VII{= Ep. 129, 4-5). 

93 Aptugnensis scripsi cum cod. : Aptungensis edd. 95 Aeliano 
Bal.: Eliano P 106 pro ecclesia edd. : pro aecclesiam Pl! admisit 
Bal. : ammisi t P 

1. La leçon admis il fournit un sens meilleur qu'amisit, généralement 
retenu par les éditeurs précédents. 
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cette affaire est depuis longtemps terminé, à la suite des 
sentences portées par les juges ecclésiastiques, par le juge
ment de l'empereur lui-même, qui en avait été totalement 
saisi par eux dès l'abord, puis, par la suite, en appel. 
Ils ont pu y constater également que Felix d'Abthugni, le 
consécrateur de Caecilianus, accusé par eux dans leur 
concile d'être à la source de tout le mal, s'était pleinement 
justifié devant le proconsul Aelianus, commis par l'empereur 
pour connaître de cette affaire. . 

Cependant, si leur attention s'est portée sur ce pomt, 
et s'ils ont remarqué, chose bien facile, que dans les saintes 
I!~critures il a éLé promis que l'Église du Christ, ju~qu'au 
moment de la moisson, du vannage et de l'arrivée au rivage, 
vivrait en promiscuité avec l'ivraie, la paille et les mauvais 
poissons, ils ont pu naturellement envisager que, même si 
la cause de Caecilianus et de son collègue avait été mau
vaise, les deux susdits n'auraient pu causer de tort au 
monde chrétien, que Dieu a promis bien auparavant à un 
petit nombre de croyants et qu'il a accompli de nos jours 
aux yeux des multitudes. A moins, par hasard, que le 
péché d'un homme ait été plus fort contre l'Église, que ne 
l'est le serment de Dieu pour elle, et plus forts les méfaits1 

commis par l'iniquité, que les faits promis par la vérité. Ils 
ont peut-être déjà reconnu combien il peul être stupide ct 
impie de penser de la sorte. Ils ont fait réflexion aussi sur 
l'affaire des maximianistes, qui avaient condamné Primia
nus, et qu'après les avoir condamnés ils ont fait chasser de 
leurs basiliques par les pouvoirs temporels ; ct leur propre 
conduite dans une affaire toute récente n'a pas manqué de 
leur faire comprendre que ce n'est pas un péché pour 
l'Église que de réclamer à ces mêmes pouvoirs semblable 
secours contre ses propres hérétiques. Et, pour avoir reçu 
par la suite dans leur communion quelques-uns des 
condamnés, et pour avoir, dans le même temps qu'ils les 
condamnaient, accordé un délai à un grand nombre d'autres 
qui étaient établis dans le même schisme, et soutenu que 

1 
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dilatione:n de.derunE
1
; quos in Maximiani sacrilegi surculi 

commumone _mpollutos mansisse dixerunt, et baptismum 
uel a damnahs uel a sociis eorum quamuis foris in scismate 
~aL~m rescindere atque iterare non ausi sunt, satis utique 

120 md1carunt ea quae contra nos dicebant exemplo suo esse 
da';'nata. Et credendum est quod iam intellegant quam 
s1t md1gnum, quam intolerabile, ut, cum sedeant in cathe
dris episcopalibus cum istis et cum ipso simul Primiano 
damnatores _eius et damnati in causa eius, ut sit pax in 

125 parte Dona ti, de Caeciliano infametur or bis Christianus ne 
PL,33, in pace uiuat uni tas Christi. ' 
493 Haec omni~ f?rtasse cogitantes, et Dei timore permoti, 

omnes collahoms loco adesse uoluerunt, non tumultus 
dispositione, sed pacis. Quod enim propterea se uniuersos 

130 adesse dixerunt, ut eorum numerus appareat, quoniam eos 
p~ucos esse aduersarii sui saepe mentiti sunt, hoc si 
ahquando a nostris dictum est, de his locis dici uerissime 
p~tuit ubi nosLrorum coepiscoporum eL clericorum atque 
lmcorurn longe maior numerus est, et maxime in Procon-